公益社団法人愛知県医師会 第 27回 (定例)理事会議事録

開催 日時 :令和 4年 1月 13日 (木)午 後 2時 30分～午後 4時 38分

開催場所 :愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長 (代表理事)/柵 木 充 明

副会長 (代表理事)/杉 田 洋 一  野 田 正 治  浅 井 清 和

理 事/加 藤 雅 通  大 輪 芳 裕  西 山  朗  樫 尾 富 二

小 出詠 子  田那村 牧  渡 邊 源 市  浦 田士 郎

小 寺 泰 弘  渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司  西 脇  毅

監 事/横 井  隆  伊 藤 宣 夫  岡 本  晃

代議員会議長/綴 綴 雅 明

代議員会副議長/市 )|1朝 洋 服 部 達 哉

細 川 秀 一

大 石 明 宣

河 村 英 徳

議事録作成者  柏 田  樹

※加藤理事、遅刻のため、承認事項 1(1)～ (2)については出席者 24名 (う ち理事 18名 )

にて審議した。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長 (代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 25名 (う ち理事 19名 )で、理事現在数 19名 の 2分の 1以上 (10

名)の 出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行 うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長 より挨拶。

一承認事項一

1.庶務関係事項について

(1)後援並びに共催について

①独立行政法人労働者健康安全機構愛知産業保健総合支援センター(所長 西山 朗)

主催の日医認定産業医研修会の共催について

樫尾理事より説明され、上記 1(1)一①について承認を求め、承認された。

(2)一般社団法人名古屋市医師会 (会長 服部達哉)主催の令和 3年度予防接種事業に関す

る伝達講習会 (WEB開催)〔3/12(土)〕 の共催及び講師派遣依頼について

樫尾理事より説明され、共催及び講師として本会の田那村理事を派遣することが承

認 された。

1

No. 開催 日 名称 開催場所 担当理事

1 2/16(水 )

第 10回愛知県医師会地域医療政策

研究委員会
東急ホテル

浦田理事

小出理事

2.委員会・部会、講演会等 (本会主催分)の開催について

柵木会長より、下記の本会主催の委員会の開催について承認を求め、承認された。

3.母体保護法指定医師の指定について

西山理事より説明され、新規指定 3名、施設移転 (代表者・勤務医)2名、転勤2名

の計7名 の申請が承認された。

4.公益社団法人愛知県医師会倫理委員会規程の一部改正について

浦田理事より説明され、資料の通り改正することが承認された。

5。 令和 3年度難病地域ケア支援関係者研修 〔3/4(金)〕 の講師派遣について

渡辺 (嘉)理事より説明され、標記研修の講師として、本会職員 1名 を派遣すること

が承認 された。

―協議事項一

6.保団連第 50回定期大会に対する祝電 。メンセ~ジのお願い 〔1/29(土 )〕 について

大輪理事より説明され、前回の定期大会同様、「会の成功を祈念する」旨の内容の

メンセ~ジを送ることが承認された。

7.入会金の徴収猶予申請について

西山理事より説明され、藤 田医科大学医師会より申請があった入会金の徴収猶予

申請が承認 された。

8.倫理審査申請について

浦田理事より説明され、藤田広峰先生より倫理審査申請のあった臨床研究について、

実施にあたり倫理的に問題となるようなことはないと判断し、本研究の実施が承認

された。

9。 その他

(1)県下医師会長等協議会の次第について

柵木会長より説明され、標記協議会の次第について承認された。

2

2

―報告事項―

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

1.中部医師会連合第 8回常任委員会 〔1/5(水 )〕 について

(中部医師会連合主催 :名古屋マリオントアツシアホテル)

柵木会長より、3月 2日 (水)開催予定の中部医師会連合第 1回 日医代議員協議会に

おいて、福井県医師会の池端会長より「診療報酬改定について」の講演をいただく

ことが決定したと報告された。また、当面の医療問題についてでは、5～ 11歳の新

型コロナフクチン接種について議論されたと補足された。

日本医師会理事会 (肥B会議)〔R3.12/21(火 )〕 イこついて

(日 本医師会主催 :本会館内)

野田副会長 より、 日本医師会会員数調査の結果 より算出された 日本医師会代議

員・予備代議員数について報告があったと報告 された。

【本会関係会議について】

3.医療安全対策委員会 〔R3.12/21(火 )〕 1こついて

(8階会議室)

渡邊 (源)理事より、令和 3年 12月 分委員会提出案件、31件 (新規 18件、解決 13件 )

について検討したと報告された。

4.愛知県医師会倫理委員会 (WEB会議)〔R3.12/21(火 )〕 1こ ついて

(501会議室)

浦田理事より、倫理委員会規程の改正、研究計画の変更申請 (1件)及び研究の終了

報告 (2件)について報告を行い、新規の倫理審査申請 (1件)の協議を行ったと報告さ

れた。

5.愛知県医師会医療安全支援センター (苦情相談センター)委員会 〔R3.12/11(火 )〕 に

ついて

(6階研修室 )

渡辺 (嘉)理事より、事例報告・検討 〈令和 3年 ■ 月分〉新規事例 77件 (配21-701

～21-777)継続相談 37件 総計 117件 (歯科 3件 )。 専門委員 より対応事例 「糖尿

病の処方を受けるのに、最低でも 2ヶ 月に 1回は採血をしないと保険が通 らない

のか」の 1例について報告及び事例検討を行ったと報告された。

6.講演会・研修会等について

柵木会長 より、本会主催の研修会は資料により報告 とすると発言 された。

3

No. 開催 日 名称 出席者数等 担当理事

1

R3.12/10(金 )

R3.12/22(水 )

令和 3年度患者・家族のつどい

障害年金勉強会①

障害年金勉強会②

６

６

名

名

渡辺 (嘉)理事

渡邊 (源)理事

【行政、その他関係団体等会議について】

7.第 31回 日本医学会総会登録推進委員会第 1回地域別統括者会合 (WEB会議)〔 1/5(水 )〕

について

(日 本医学会主催 :WEB開催)

樫尾理事より、2023年 4月 開催予定の第 31回 日本医学会総会 2023東京の登録推

進委員会第 1回地域別統括者会合が開催され、春日会頭、門脇準備委員長等の挨

拶があり、その後、開催概要、組織図等について説明があり、委員一覧、日標人

数について案内があつたと報告された。また、今年の 2月 より事前登録が開始と

なるため、登録目標達成のための活動や登録の流れについて説明があつたと報告

された。

8.愛知県障害者施策審議会 〔R3.12/24(金 )〕 1こついて

(愛知県主催 :愛知県本庁舎)

松浦理事より、愛知県障害者差別解消推進条例の見直しについては、合理的配慮

の義務化を盛り込んだ条例を2022年 9月 以降議会に提案予定との説明があつたと

報告された。また、報告事項では、初めて災害時情報連絡体制の調査を全市町村

に実施し、未整備の市町村が大半であったため県からさらなる充実を依頼したと

報告された。

9.第 3回愛知県循環器病対策推進協議会 (ⅦB会議)〔R3.12/24(金 )〕 1こついて

(愛知県主催 :WEB開催)

河村理事より、愛知県循環器病姑策推進計画のパブリックコメントの紹介があり、

それに姑する回答及び封策案が示され、資料 4の概要版のように最終案がまとめ

られたと報告された。

10.令和 3年度第 8回愛知県労災指定医協会理事会 〔1/6(木)〕 について

((一社)一般社団法人愛知県労災指定医協会主催 :801～803会議室)

河村理事より、理事会は対面で浦田会長の司会で行われ、12/2の損害保険医療協

議会の第 2回専門委員会について報告がなされた後、労災医療特別講演会、愛知

県整形外科・外科合同研究会、産業保健研修会の案内がなされたと報告された。

【病診連携 D地域医療支援病院関係会議について】

11.地域医療支援病院実績報告 (令和 3年度第 2四半期)1こついて

大輪理事より、地域医療支援病院 28病院について実績報告がなされた。外来・入

4

院、紹介・逆紹介、救急等実績について令和 2年度 と比べると回復傾向にあり、

特に小児救急患者の数においては、大幅に回復 しているが、平成 31年度 と比べる

と未だに低い稼働率にあると報告された。

【その他事項について】

12.救急医療情報センター年末年始期間中の案内状況について

細川理事より、期間中の総受信件数は 5,308件で、昨年と比べ 2.4%減少し、そ

のうち発熱関連は 1,102件、1日 平均 184件であったと報告された。また、かけ

直しを促す トーキー件数が 42.2%減少したのは、発熱関連受信件数が 33.9%減少

したことが要因であると思われると報告された。なお、期間中は昨年同様、休日

診療所が発熱患者の応需体制を整備していたことで円滑な案内ができたと補足さ

れた。

13,そ の他

【新型コロナウイルス感染症関連について】

14.第 30回都道府県医師会新型コロナウイルス感染症担当理事連絡協議会(VEB会議)

〔R3.12/24(金)〕 1こついて

く日本医師会主催 :本会館内)

田那村理事より、新型コロナウイルスフクチンの追加接種 (3回 目)イこついて、小

児用 (5～ H歳 )フ ァイザー社ワクチンの取扱いについて、厚生労働省より説明が

あり、新型コロナウイルス感染症対応人材ネットワーク、検査に係る保【父収載価

格の見直しについて日医より説明があつたと報告された。また、保険収載価格に

ついて再検討するよう各県より意見があり、日医より厚生労働省へ再度協議を行

う旨発言があつたと補足された。

15.宿泊療養施設のオンコール体制 【R3.12/27(月 )～ :田那村理事、 1/3(月 )～ :渡

辺理事、1/10(月 )～ :加藤理事】について

田那村理事、渡辺 (嘉)理事、加藤理事より、県内の宿泊療養施設における入所者

数等や患者への対応についての現状が報告された。

5

以上で本 日の議事を終了 し、議長は協力を謝 して閉会 とした。

令不日4年 1月 13日